Дело № 1-30/2025 (1-547/2024)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Королев Московская область 20 февраля 2025 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Климанова Е.А., при секретаре судебного заседания Яременко Е.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора города Королев Московской области Шевченко В.И., старшего помощника прокурора города Королев Московской области Масликова М.В., 

подсудимого ФИО1, 

переводчиков 

<

данные изъяты>

защитника–адвоката Ивушкина А.С., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО21, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, находясь у секции № 

<

адрес>, обнаружил в мусорной урне, установленной по вышеуказанному адресу, утерянную по невнимательности ранее не известной ему ФИО2 и не представляющую для последней материальной ценности банковскую карту № с привязанным к ней банковским счетом №, оформленную на имя ФИО2 в АО «ТБанк», после чего, забрал указанную банковскую карту. Вслед за тем, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут решил совершить хищение денежных средств с банковского счета указанной выше банковской карты № с привязанным к ней банковским счетом №, оформленной в АО «ТБанк» на имя ФИО2 Реализуя свои преступные намерения, он (ФИО1), руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного преступного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО2, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на банковском счете, указанной выше банковской карты ему не принадлежат, достоверно зная, что вышеуказанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass», которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения операции при оплате товара, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту № с привязанным к ней банковским счетом №, при оплате товаров в магазинах, расположенных в 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета №, открытого в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> привязанного к данной банковской карте, принадлежащие ФИО2 денежные средства в общей сумме 4 217 рублей 57 копеек, при следующих обстоятельствах: в 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 239 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 19 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 139 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 19 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении овощной палатки IP Nuriev Vasif, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 238 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 417 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 20 час 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 318 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 11 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>«Б», используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 239 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 11 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 359 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении кафе «Чайхана» «SP KISH-MISH», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 720 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 336 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 15 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом, № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 199 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 476 рублей 77 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО2, произвел оплату товара на сумму 529 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытого в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, принадлежащие ФИО2 денежные средства в общей сумме 4 217 рублей 57 копеек, причинив последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показания на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, более точного времени он не помнит, совместно с ФИО9 они находились около секции № во дворе 

<

адрес>, где в мусорных урнах искали алюминиевые банки, чтобы в дальнейшем их продать и заработать какие-либо денежные средства. Так, в одной из урн, какой именно он не помнит и указать на нее не сможет, он нашел банковскую карту банка АО «Т-Банк», черного цвета, на чье имя та открыта, он сказать не может, так как не смотрел. В этот момент, примерно в 18 часов 30 минут, у него возник умысел тайно похитить денежные средства с данной банковской карты АО «Т-Банк», путем оплаты ее в различных магазинах. Убедившись в том, что никто не видит его действий, ФИО9 в этот момент отошел по своим личным делам и также не видел его действий, оглядевшись по сторонам он взял из мусорной урны вышеуказанную банковскую карту и положил ее себе в карман надетой на нем куртки. После этого он подошел к ФИО9, который стоял у секции № вышеуказанного дома, и они направились по адресу его проживания. При этом он не сообщал ФИО9 о том, что похитил банковскую карту АО «Т-Банк». Далее примерно в 19 часов 20 минут, находясь в подсобном помещении секции № по вышеуказанному адресу его проживания, он предложил ФИО9 сходить в магазин, чтобы приобрести различную продукцию, и они направились в магазин «Пятерочка», расположенный на 1 этаже 

<

адрес>, МО, где он приобрел различные товары, оплатив их раннее похищенной им банковской картой АО «Т-Банк». После данной покупки, они с ФИО9 направились гулять по улицам 

<

адрес>, МО, где, проходя около 

<

адрес>, зашли в магазин «Магнит», расположенный по адресу

<

адрес> в котором также приобрели различные товары, за которые он примерно в 19 часов 48 минут расплатился ранее похищенной банковской картой АО «Т-Банк». После чего, они направились в овощной ларек ИП «Нуриев Васиф», расположенный возле маршрутной остановки по адресу: 

<

адрес>, в котором приобрели фрукты, а именно бананы, за которые он примерно в 19 часов 50 минут также расплатился раннее похищенной им банковской картой АО «Т-Банк». Выйдя из магазина, они с ФИО9 продолжили гулять и проходя мимо ТЦ «Атриум», по адресу: 

<

адрес> он предложил ФИО9 зайти в магазин «Пятерочка», расположенный на 1 этаже ТЦ «Атриум», где, выбрав различные товары, он примерно в 20 часов 00 минут оплатил их раннее похищенной им банковской картой АО «Т-Банк», в последующем, они направились домой по месту его жительства. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут, находясь дома по месту его жительства, он решил сходить в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> где приобрел различные товары, за которые в последующем примерно в 11 часов 00 минут, расплатился за них раннее похищенной им банковской картой АО «Т-Банк». После того, как он совершил покупку в данном магазине, он направился в сторону дома по месту его жительства. Так, примерно в 11 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, проходя по 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, он решил зайти в магазин «Магнит», который расположен на 1 этаже ТЦ «Звездный», где приобрел различные товары, за которые примерно в 11 часов 48 минут расплатился раннее похищенной им банковской картой АО «Т-Банк». Выйдя из магазина «Магнит», он направился домой по месту его жительства. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, примерно в 12 часов 30 минут, так как им с ФИО9 хотелось покушать, он предложил ему сходить в кафе «Halal Чайхана» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где за приобретенный ими обед он примерно в 12 часов 40 минут расплатился раннее похищенной им банковской картой АО «Т-Банк». После того, как они пообедали, они направились домой по месту его жительства. В этот же день, примерно в 14 часов 45 минут, когда он находился дома по месту жительства, он решил пойти в магазин «Пятерочка», расположенный на 1 этаже 

<

адрес>, МО, где приобрел различные товары и примерно в 14 часов 55 минут расплатился за них раннее похищенной мною банковской картой АО «Т-Банк», после чего направился обратно домой по месту жительства. Примерно через час, он решил также сходить в магазин «Пятерочка», расположенный на 1 этаже 

<

адрес>, где приобрел различные товары и примерно в 15 часов 40 минут расплатился за них раннее похищенной им банковской картой АО «Т-Банк», после чего вышел из магазина и направился гулять по улицам 

<

адрес> примерно в 18 часов 50 минут, он вернулся домой по месту жительства, где встретился с ФИО9 и предложил ему сходить с ним в магазин «Пятерочка», расположенный на 1 этаже 

<

адрес>, МО, чтобы приобрести там различные товары. Придя в магазин, выбрав товары, они направились к кассе, где он примерно в 18 часов 59 минут расплатился за выбранный ими товар раннее похищенной им банковской картой АО «Т-Банк», после чего, они вышли из магазина, где на улице возле вышеуказанного магазина, он предложил ФИО9 сходить еще в один магазин, а именно «Магнит», расположенный на 1 этаже ТЦ «Звездный» по адресу: 

<

адрес>. Придя в вышеуказанный магазин, ФИО9 остался ждать его у входа в данный магазин, а он, зайдя во внутрь и выбрав необходимый ему товар, подошел к кассе и примерно в 19 часов 00 минут расплатился за него раннее похищенной им банковской картой АО «Т-Банк». Данную банковскую карту он выронил, в какой момент и где именно, он не знает, так как крайний раз он положил ее в карман надетых на нем штанов, в котором лежали строительные перчатки, и где-то, когда он их доставал, выронил вышеуказанную банковскую карту и не заметил этого. ФИО9 не знал, что за все приобретенные ими товары в различных магазинах, он расплачивался не его банковской картой, а той, которую ДД.ММ.ГГГГ он похитил в мусорной урне во дворе 

<

адрес>, которую оставил у себя, чтобы в дальнейшем использовать ее в его целях, а именно для оплаты различных товаров в различных магазинах (

<

данные изъяты>

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями потерпевшей ФИО2, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее имелась кредитная банковская карта АО «Т-Банк» №, открытая на ее имя с лимитом 41 000 рублей. Данную банковскую карту она открыла ДД.ММ.ГГГГ, к ней приехал курьер Т-Банка на дом и она оформила данную банковскую карту. Данной банковской картой она пользовалась до ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 29 минут она оплатила вышеуказанной банковской картой покупку в магазине «Ароматный мир», расположенном по адресу

<

адрес> подошла к секции № вышеуказанного 

<

адрес> села на лавочку. Банковскую карту АО «Т-Банк» № она положила к себе в карман брюк. Далее она проследовала к себе домой по адресу ее проживания и не проверяла наличие вышеуказанной банковской карты у себя в кармане и не пользовалась ей три дня. ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась дома по месту жительства, то решила зайти в мобильное приложение банка «Т-банк», и открыв данное приложение обнаружила, что у нее осталось мало денежных средств на банковской карте АО «Т-Банк» №, а именно 1 818 рублей, после чего решила заказать справку с движением денежных средств по вышеуказанной банковской карте, в которой было отражено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ее кредитной банковской карты «Т-банк» № происходили списания денежных средств в различных магазинах на различные суммы, которые она не совершала. Далее, она стала искать ее вышеуказанную банковскую карту, однако найти ее не смогла и тогда она поняла, что скорее всего ДД.ММ.ГГГГ, когда последний раз выходила на улицу и оплачивала покупку в магазине «Ароматный мир», то потеряла данную банковскую карту на улице около 6 секции 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Таким образом, она обнаружила, что у нее отсутствует ее кредитная банковская карта АО «Т-Банк» №, открытая на ее имя, которую она получала нарочно по адресу ее проживания, которую ей привозил курьер Т-банка. Так, согласно справке о движении денежных средств с ее вышеуказанной кредитной банковской карты были совершены следующие оплаты: ДД.ММ.ГГГГ в 19:29 оплата в магазине PYATEROCHKA 16844 Korolyov RUS на сумму 239,98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:48 оплата в магазине MAGNIT MM NASLEDNIK Korolyov RUS на сумму 139,98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:51 оплата в IP Nuriev Vasif Moskva RUS на сумму 238 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 оплата в магазине PYATEROCHKA 19634 Korolyov RUS на сумму 417,96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:02 оплата в магазине PYATEROCHKA 19634 Korolyov RUS на сумму 318 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:09 оплата в магазине MAGNIT MM KABOSHON Korolyov RUS на сумму 239,99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:48 оплата в магазине MAGNIT MM TOLCHENIE Korolyov RUS на сумму 359,97 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:49 оплата в SP_KISH-MISH Korolyov RUS на сумму 720 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:55 оплата в магазине PYATEROCHKA 16844 Korolyov RUS на сумму 336,97 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:42 оплата в магазине PYATEROCHKA 16844 Korolyov RUS на сумму 199,98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:59 оплата в магазине PYATEROCHKA 16844 Korolyov RUS на сумму 476,77 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 оплата в магазине MAGNIT MM TOLCHENIE Korolyov RUS на сумму 529,97 рублей. Данную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ она заблокировала через мобильное приложение. Таким образом, неизвестное ей лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 19:29 по ДД.ММ.ГГГГ 19:05, осуществило тайное хищение денежных средств с ее кредитной банковской карты АО «Т-Банк» №, использует данную банковскую карту на общую сумму 4 217 рублей 57 копеек (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает на должности о/у ФИО3 УМВД России по г.о. Королев. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ФИО3 УМВД России по г.о. Королев обратилась гражданка ФИО2 с заявлением о том, что в период времени с 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом путем оплаты различных продуктов в различных магазинах похитило с ее банковской карты № денежные средства на общую сумму 4 217 рублей 57 копеек, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. Данное заявление было зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению вышеуказанного преступления ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, секция 6,1 этаж, подсобное помещение. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 20 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> «Б» с участием товароведа АО «Тандер» ФИО11 В ходе осмотра ФИО11 выдал видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении вышеуказанного магазина, за ДД.ММ.ГГГГ, которая была перенесена на DVD-R Диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ФИО3 УМВД России по г.о. Королев и заверен подписями участвующих лиц. В этот же день в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 20 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно помещения магазина «Магнит» по адресу: МО, 

<

адрес> «А» с участием директора АО «Тандер» ФИО12 В ходе осмотра ФИО12 выдала видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении вышеуказанного магазина, за ДД.ММ.ГГГГ, которая была перенесена на DVD-R Диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ФИО3 УМВД России по г.о. Королев и заверен подписями участвующих лиц. В этот же день в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно помещения магазина «Пятерочка» по адресу: МО, 

<

адрес> «А» с участием директора ООО «Агроторг» ФИО13 В ходе осмотра ФИО13 выдала видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении вышеуказанного магазина, за ДД.ММ.ГГГГ, которая была перенесена на DVD-R Диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ФИО3 УМВД России по г.о. Королев и заверен подписями участвующих лиц. В этот же день в период времени с 10 часов 0 минут по 10 часов 50 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно помещения магазина «Магнит» расположенном на 1 этаже ТЦ «Звездный» по адресу: МО, 

<

адрес> участием администратора АО «Тандер» ФИО14 В ходе осмотра ФИО14 выдал видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении вышеуказанного магазина, за ДД.ММ.ГГГГ, которая была перенесена на DVD-R Диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ФИО3 УМВД России по г.о. Королев и заверен подписями участвующих лиц. В этот же день в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 40 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно помещения магазина «Пятерочка» по адресу: МО, 

<

адрес> участием директора ООО «Агроторг» ФИО4 В ходе осмотра ФИО4 выдала видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении вышеуказанного магазина, за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые были перенесены на DVD-R Диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ФИО3 УМВД России по г.о. Королев и заверен подписями участвующих лиц. 

<

данные изъяты> в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно овощного ларька, расположенного вблизи автобусной остановки по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1 угли. В ходе осмотра ФИО1 угли пояснил, что в вышеуказанном магазине ДД.ММ.ГГГГ тот произвел оплату товара похищенной им банковской картой АО «ТБАНК». В этот же день в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности во дворе 

<

адрес> с участием ФИО1 угли, который указал место, где ДД.ММ.ГГГГ похитил банковскую карту АО «ТБАНК» 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям ФИО10 (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, ФИО1 предложил ему сходить в магазин, чтобы приобрести различную продукцию, и они направились в магазин «Пятерочка», расположенный на 1 этаже 

<

адрес>, где они приобрели различные товары, за которые расплачивался ФИО1 банковской картой. Какой именно банковской картой тот расплачивался он не знает, и тот ему не сообщал. После данной покупки, они с ФИО1 направились гулять по улицам 

<

адрес> где, проходя по 

<

адрес> зашли в магазин «Магнит», в котором также приобрели различные товары, за которые расплатился ФИО1 После чего, они направились в овощной ларек ИП «Нуриев Васиф», расположенный возле маршрутной остановки по адресу: МО, 

<

адрес>, в котором приобрели фрукты, а именно бананы, за которые также расплатился ФИО1 угли. Совершив покупку, они с ФИО1 угли продолжили гулять дальше и проходя мимо ТЦ «Атриум», по адресу: 

<

адрес> зашли в магазин «Магнит», расположенный на 1 этаже ТЦ «Атриум», где, выбрав различные товары, ФИО1 угли расплатился, в последующем, направились домой по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, примерно в 12 часов 30 минут, так как им с ФИО1 хотелось есть, тот предложил ему сходить в кафе «Halal Чайхана» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где за приобретенный ими обед расплачивался ФИО1 угли также банковской картой, какой именно он не знает и тот ему не сообщал. После того, как они пообедали, они с ФИО1 угли направились домой по месту жительства. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 50 минут, находясь дома по месту жительства, ФИО1 угли предложил сходить с ним в магазин «Пятерочка», расположенный на 1 этаже 

<

адрес>, чтобы приобрести там различные товары. Придя в магазин, выбрав товары, они направились к кассе, где ФИО1 угли расплатился за товары банковской картой, какой именно ему неизвестно, после чего, они вышли из магазина, где на улице возле вышеуказанного магазина, тот предложил ему сходить еще в один магазин, а именно «Магнит», расположенный на 1 этаже ТЦ «Звездный» по адресу: 

<

адрес>. Придя в вышеуказанный магазин ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, он остался ждать ФИО1 угли у входа в данный магазин, а тот, зайдя во внутрь и выбрав необходимый ему товар, подошел к кассе и расплатился за него, после чего, они направились домой по месту жительства. Он не знал, что за все приобретенные ими различные товары в различных магазинах, ФИО1 угли расплачивался не совей банковской картой, а банковской картой, которую тот ДД.ММ.ГГГГ похитил 

<

данные изъяты>

- протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> кафе Halal «Чайхана» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Пятерочка» по адресу: МО, 

<

адрес>, овощного ларька по адресу: 

<

адрес>, где подсудимый совершал покупки с использованием банковской карты потерпевшего, в ходе осмотров изъяты 6 DVD-R дисков с видеозаписями 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности во дворе 

<

адрес> с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал место, где он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил банковскую карту 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: 6 DVD-R дисками с видеозаписями, на которых видно как ФИО1 в период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ совершает покупки в вышеуказанных магазинах с помощью банковской карты; выпиской АО «ТБанк» о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету банковской карты № на имя ФИО2, чеками, в которых отражены операции по списанию денежных средств со счета в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 217 рублей 57 копеек; распечаткой реквизитов банковской карты потерпевшей; протоколами их осмотра 

<

данные изъяты>

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, являются непротиворечивыми и дополняют друг друга.

Оценивая приведенные выше показания потерпевших и свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанного лица согласуются и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у потерпевших и свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Оценивая показания подсудимого, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления, а его действия квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ), - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «с банковского счета», суд усматривает исходя из того, что подсудимый ФИО1, используя банковскую карту ФИО2, тайно похитили с банковского счета денежные средства последней путем использования функции бесконтактной оплаты банковской карты, которая не предусматривает введение пароля для подтверждения операции при оплате товара.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, возместил ущерб потерпевшей.

Признание подсудимым своей вины по предъявленному обвинению, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, приведенных выше данных о личности подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом его имущественного положения, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

При этом учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока содержания подсудимого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый подлежит освобождению от отбывания наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО23 ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ освободить ФИО1 ФИО25 от отбывания наказания в виде штрафа с учетом содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 6 DVD-R дисков, выписку АО «ТБанк» о движении денежных средств по счету, банковские чеки, распечатку реквизитов банковской карты – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Е.А. Климанов